

**Primaria comunei Cocieri, Casa
de Cultura**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 11-2024
**Alimentarea cu energie electrica a Casei de Cultura din sat.Cocieri, r-nul
Dubasari- 50kW**

Valoarea de deviz 36 743,22 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpED18E	Demontarea cablurilor instalate aparent (pe dibluri sau console), avind sectiunea conductorilor 35-95 mmp pe console, pentru circuite de forta si lumina	m	20,000	51,488 26,488	1 029,760 529,760
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5,600	94,60	529,760
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,000	250,00	500,000
2	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	1 km	0,150	6 125,327 3 301,540	918,799 495,231
	1	Muncitor	h-om	5,235	94,60	495,231
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,003	10,00	0,030
	101-1745	Benzina solvent	t	0,000	22 000,00	0,000
	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,000	15 000,00	0,000
	110-0181	Bratari "CΦ"	buc	0,900	75,00	67,500
	542-9025	Lubrifiant "3C"	kg	0,015	65,00	0,975
	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	0,315	189,00	59,535
	507-9101	Conductori izolati	m	0,000	36,17	0,000
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,486	250,00	121,500
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,354	450,00	159,300
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,263	56,00	14,728
3		Conductori izolat Al autoportant SIP-2 3x35+1x50mm2	m	150,000	37,170 0,000	5 575,500 0,000
	3844654	Conductori izolat Al autoportant SIP-2 3x35+1x50mm2	m	150,000	37,17	5 575,500
4		Consola de ancorare CA-1500/ KA-	buc	12,000	46,000	552,000

1	2	3	4	5	6	7
		1500			0,000	0,000
	543535315	Consola de ancorare CA-1500/ KA-1500	buc	12,000	46,00	552,000
5		Clema de ancorare PA-1500/ 3AH-1500	buc	12,000	95,000 0,000	1 140,000 0,000
	21543535315	Clema de ancorare PA-1500/ 3AH-1500	buc	12,000	95,00	1 140,000
6		Set pentru suspendarea SIP pe pilonii intermediari ES-1500 / КПП-1500	buc	2,000	168,000 0,000	336,000 0,000
	2154353521	Set pentru suspendarea SIP pe pilonii intermediari ES-1500 / КПП-1500	buc	2,000	168,00	336,000
7		Lenta pentru montaj 20*0.7*1000mm F2007	m	36,000	10,000 0,000	360,000 0,000
	4554455	Lenta pentru montaj 20*0.7*1000mm F2007	m	36,000	10,00	360,000
8		Scoaba pentru lenta CF-20 (A200)	buc	36,000	46,000 0,000	1 656,000 0,000
	3543535	Scoaba pentru lenta CF-20 (A200)	buc	36,000	46,00	1 656,000
9		Dispozitive de fixare pentru fatada SF 50	buc	42,000	22,000 0,000	924,000 0,000
	123543535	Dispozitive de fixare pentru fatada SF 50	buc	42,000	22,00	924,000
10		Curelusa de stringere SIP XC-180	buc	20,000	1,860 0,000	37,200 0,000
	1235423535	Curelusa de stringere SIP XC-180	buc	20,000	1,86	37,200
11		Clema de strapungere ermetica - impamintare ЗОН 16-70/ 1,5-10mm2 / PC 4-70	buc	2,000	45,000 0,000	90,000 0,000
	123542321	Clema de strapungere ermetica - impamintare ЗОН 16-70/ 1,5-10mm2 / PC 4-70	buc	2,000	45,00	90,000
12		Clema PS-1-1	buc	2,000	21,560 0,000	43,120 0,000
	1235211	Clema PS-1-1	buc	2,000	21,56	43,120
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			12 662,379
		<i>CASM</i>	24 %			245,998
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			1 084,186
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			2 028,922

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	3 %			480,645
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				16 502,130 1 024,991
		2. Lucrari de montare				
13	08-03-521-1	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, monopolar, curent, pina la 250 A	buc	1,000	139,194 111,628	139,194 111,628
	1	Muncitor	h-om	1,180	94,60	111,628
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,002	10,00	0,020
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,240	56,00	13,440
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,010	35,00	0,350
	1019852	Vopsea	kg	0,070	35,00	2,450
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,000	1,83	3,660
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	120,00	2,400
	5009619	Ate de cusut	kg	0,001	10,00	0,010
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,005	65,00	0,325
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,020	96,57	1,931
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,004	250,00	1,000
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,060	10,00	0,600
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,100	10,00	1,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,004	95,00	0,380
14	08-03-575-1	Dispozitiv - Siguranta fuzibila ППНИ-33 gab. 00, 100A	buc	3,000	107,762 105,952	323,286 317,856
	1	Muncitor	h-om	3,360	94,60	317,856
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,060	56,00	3,360
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,006	250,00	1,500
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,006	95,00	0,570
15	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m	0,200	1 450,180 1 059,520	290,036 211,904
	1	Muncitor	h-om	2,240	94,60	211,904
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,000	22 000,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,004	35,00	0,140
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,062	46,00	2,852
	5009056	Capace de izolatatie	10 buc	0,160	20,00	3,200
	5009061	Fisa de izolatatie	buc	2,440	24,00	58,560
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,010	120,00	1,200
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,004	120,00	0,480
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound	kg	0,064	96,57	6,180

1	2	3	4	5	6	7
		policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv				
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,016	250,00	4,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,016	95,00	1,520
16		Cablu izolat pina la 35 kV, ВВГнг 5x25mm2	m	20,000	290,840 0,000	5 816,800 0,000
	345554	Cablu izolat pina la 35 kV, ВВГнг 5x25mm2	m	20,000	290,84	5 816,800
17	08-02-409-7	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru pina la 50 mm	100 m	0,200	5 349,090 2 024,440	1 069,818 404,888
	1	Muncitor	h-om	4,280	94,60	404,888
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	16 500,00	0,000
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	2,440	120,00	292,800
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	2,440	120,00	292,800
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,080	29,00	2,320
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,004	1 460,00	5,840
	5009030	Flanse	10 buc	0,200	65,00	13,000
	5009070	Racordari	10 buc	0,400	24,00	9,600
	5009090	Profil de montaj	buc	0,100	186,00	18,600
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,066	250,00	16,500
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,720	10,00	7,200
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,066	95,00	6,270
18		Tub flexibil gofrat PVC, d=40mm	m	20,000	45,000 0,000	900,000 0,000
	1681-50	Tub flexibil gofrat PVC, d=40mm	m	20,000	45,00	900,000
19	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 / Intrerupator automat	buc	1,000	674,927 219,472	674,927 219,472
	1	Muncitor	h-om	2,320	94,60	219,472
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,070	35,00	2,450
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,004	10,00	0,040
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,380	56,00	21,280
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,220	120,00	146,400
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	120,00	1,680
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	120,00	146,400
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,014	35,00	0,490
	1019852	Vopsea	kg	0,047	35,00	1,645
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,002	22 000,00	44,000
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,100	1,83	11,163
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	68,00	68,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	120,00	2,400

1	2	3	4	5	6	7
	5009619	Ate de cusut	kg	0,002	10,00	0,020
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,009	65,00	0,585
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,036	96,57	3,477
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,005	250,00	1,250
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	10,00	1,300
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	10,00	0,400
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,200	10,00	2,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,005	95,00	0,475
20	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 / Separator de sarcina	buc	1,000	674,927 219,472	674,927 219,472
	1	Muncitor	h-om	2,320	94,60	219,472
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,070	35,00	2,450
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,004	10,00	0,040
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,380	56,00	21,280
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,220	120,00	146,400
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	120,00	1,680
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	120,00	146,400
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,014	35,00	0,490
	1019852	Vopsea	kg	0,047	35,00	1,645
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,002	22 000,00	44,000
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,100	1,83	11,163
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,000	68,00	68,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	120,00	2,400
	5009619	Ate de cusut	kg	0,002	10,00	0,020
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,009	65,00	0,585
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,036	96,57	3,477
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,005	250,00	1,250
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	10,00	1,300
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	10,00	0,400
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,200	10,00	2,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,005	95,00	0,475
21	08-02-472-4	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel rotund, diametru 8 mm	100 m	0,200	2 605,930 1 683,880	521,186 336,776
	1	Muncitor	h-om	3,560	94,60	336,776
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	16 500,00	0,000
	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca	t	0,008	16 500,00	132,000

1	2	3	4	5	6	7
		"BCr3nc5-1", rotund, diametru 12 mm				
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,000	35 000,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,160	35,00	5,600
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,094	250,00	23,500
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,438	10,00	14,380
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,094	95,00	8,930
22	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,200	2 205,235 784,235	441,047 156,847
	1	Muncitor	h-om	1,658	94,60	156,847
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,016	16 500,00	264,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,000	35 000,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,156	35,00	5,460
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,028	250,00	7,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,508	10,00	5,080
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,028	95,00	2,660
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			10 851,221
		<i>CASM</i>	24 %			474,922
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			875,944
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			1 503,921
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			411,181
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				14 117,189 1 978,843
		3. Utilaj				
23		Separator cu fuzibil (ID-0.4 V PT) PVR 3P 160A	buc	1,000	0,000 0,000	0,000 0,000
	78978778	Separator cu fuzibil (ID-0.4 V PT) PVR 3P 160A	buc	1,000	0,00	0,000
24		Siguranta fuzibila ППНН-33 gab. 00, 100A	buc	3,000	0,000 0,000	0,000 0,000
	1278978778	Siguranta fuzibila ППНН-33 gab. 00, 100A	buc	3,000	0,00	0,000
25		Intrerupator automat BA47-100 3P, C80A	buc	1,000	0,000 0,000	0,000 0,000
	127897871	Intrerupator automat BA47-100 3P, C80A	buc	1,000	0,00	0,000
26		Separator de sarcina BH-32 3P 100A	buc	1,000	0,000 0,000	0,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	1278978211	Separator de sarcina BH-32 3P 100A	buc	1,000	0,00	0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			
		Total Utilaj Inclusiv salariu				0,000

		Cheltuieli directe	Lei	30 619,35
		TVA	20 %	6 123,87
		36 743,22		
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		
		3 003,84		

Intocmit

"AJUSTAREA RETELELOR
ELECTRICE" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Cocieri

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria comunei Cocieri, Casa de
Cultura

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Alimentarea cu energie electrica a Casei de Cultura din sat.Cocieri, r-nul Dubasari-
50kW
(denumirea lucrări)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpED18E	Demontarea cablurilor instalate aparent (pe dibluri sau console), avind sectiunea conductorilor 35-95 mmp pe console, pentru circuite de forta si lumina	m			51,488 26,488
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	94,60	26,49
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	250,00	25,00
2	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	1 km			6 125,327 3 301,540
	1	Muncitor	h-om	34,9000	94,60	3 301,54
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	10,00	0,20
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00002	22 000,00	0,00
	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,0004	15 000,00	0,00
	110-0181	Bratari "CΦ"	buc	6,0000	75,00	450,00
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,1000	65,00	6,50
	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	2,1000	189,00	396,90
	507-9101	Conductori izolati	m	0,0000	36,17	0,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	3,2400	250,00	810,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	2,3600	450,00	1 062,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,7500	56,00	98,19
3		Conductori izolat Al autoportant SIP-2 3x35+1x50mm2	m			37,170 0,000
	3844654	Conductori izolat Al autoportant SIP-2 3x35+1x50mm2	m	1,0000	37,17	37,17
4		Consola de ancorare CA-1500/ KA-1500	buc			46,000 0,000
	543535315	Consola de ancorare CA-1500/ KA-1500	buc	1,0000	46,00	46,00
5		Clema de ancorare PA-1500/ 3AH-1500	buc			95,000 0,000
	21543535315	Clema de ancorare PA-1500/ 3AH-1500	buc	1,0000	95,00	95,00
6		Set pentru suspendarea SIP pe pilonii intermediari ES-1500 / KIII-1500	buc			168,000 0,000
	2154353521	Set pentru suspendarea SIP pe pilonii intermediari ES-1500 / KIII-1500	buc	1,0000	168,00	168,00
7		Lenta pentru montaj 20*0.7*1000mm F2007	m			10,000 0,000
	4554455	Lenta pentru montaj 20*0.7*1000mm F2007	m	1,0000	10,00	10,00
8		Scoaba pentru lenta CF-20 (A200)	buc			46,000 0,000
	3543535	Scoaba pentru lenta CF-20 (A200)	buc	1,0000	46,00	46,00
9		Dispozitive de fixare pentru fatada SF 50	buc			22,000 0,000
	123543535	Dispozitive de fixare pentru fatada SF 50	buc	1,0000	22,00	22,00
10		Curelusa de stringere SIP XC-180	buc			1,860

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	1235423535	Curelusa de stringere SIP XC-180	buc	1,0000	1,86	1,86
11		Clema de strapungere ermetica - impamintare 30И 16-70/ 1,5-10mm2 / PC 4-70	buc			45,000
						0,000
	123542321	Clema de strapungere ermetica - impamintare 30И 16-70/ 1,5-10mm2 / PC 4-70	buc	1,0000	45,00	45,00
12		Clema PS-1-1	buc			21,560
						0,000
	1235211	Clema PS-1-1	buc	1,0000	21,56	21,56
		2. Lucrari de montare				
13	08-03-521-1	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, monopolar, curent, pina la 250 A	buc			139,194
						111,628
	1	Muncitor	h-om	1,1800	94,60	111,63
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0020	10,00	0,02
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2400	56,00	13,44
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0100	35,00	0,35
	1019852	Vopsea	kg	0,0700	35,00	2,45
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	1,83	3,66
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	120,00	2,40
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	10,00	0,01
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0050	65,00	0,33
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0200	96,57	1,93
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	250,00	1,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	10,00	0,60
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ute	0,1000	10,00	1,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	95,00	0,38
14	08-03-575-1	Dispozitiv - Siguranta fuzibila ППНН-33 gab. 00, 100A	buc			107,762
						105,952
	1	Muncitor	h-om	1,1200	94,60	105,95
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	56,00	1,12
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	95,00	0,19
15	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m			1 450,180
						1 059,520
	1	Muncitor	h-om	11,2000	94,60	1 059,52
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00116	22 000,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	35,00	0,70
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	46,00	14,26
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	20,00	16,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	24,00	292,80
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	120,00	6,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	120,00	2,40
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	96,57	30,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0800	250,00	20,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0800	95,00	7,60
16		Cablu izolat pina la 35 kV, ВВГнг 5x25mm2	m			290,840
						0,000
	345554	Cablu izolat pina la 35 kV, ВВГнг 5x25mm2	m	1,0000	290,84	290,84
17	08-02-409-7	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru pina la 50 mm	100 m			5 349,090
						2 024,440
	1	Muncitor	h-om	21,4000	94,60	2 024,44
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	16 500,00	0,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,2000	120,00	1 464,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,2000	120,00	1 464,00
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,4000	29,00	11,60

1	2	3	4	5	6	7
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0210	1 460,00	29,20
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	65,00	65,00
	5009070	Racordari	10 buc	2,0000	24,00	48,00
	5009090	Profil de montaj	buc	0,5000	186,00	93,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3300	250,00	82,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	3,6000	10,00	36,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3300	95,00	31,35
18		Tub flexibil gofrat PVC, d=40mm	m			45,000 0,000
	1681-50	Tub flexibil gofrat PVC, d=40mm	m	1,0000	45,00	45,00
19	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 / Intrerupator automat	buc			674,927 219,472
	1	Muncitor	h-om	2,3200	94,60	219,47
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	35,00	2,45
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	10,00	0,04
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	56,00	21,28
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	120,00	146,40
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	120,00	1,68
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	120,00	146,40
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	35,00	0,49
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	35,00	1,65
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	22 000,00	44,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,83	11,16
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "HFC-50"	buc	1,0000	68,00	68,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	120,00	2,40
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	10,00	0,02
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	65,00	0,58
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	96,57	3,48
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	250,00	1,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	10,00	1,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	10,00	2,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	95,00	0,47
20	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 / Separator de sarcina	buc			674,927 219,472
	1	Muncitor	h-om	2,3200	94,60	219,47
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	35,00	2,45
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	10,00	0,04
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	56,00	21,28
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	120,00	146,40
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	120,00	1,68
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	120,00	146,40
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	35,00	0,49
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	35,00	1,65
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	22 000,00	44,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,83	11,16
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "HFC-50"	buc	1,0000	68,00	68,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	120,00	2,40
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	10,00	0,02
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	65,00	0,58
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	96,57	3,48
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	250,00	1,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	10,00	1,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	10,00	2,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	95,00	0,47
21	08-02-472-4	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel rotund, diametru 8 mm	100 m			2 605,930 1 683,880

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	17,8000	94,60	1 683,88
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0005	16 500,00	0,00
	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,0400	16 500,00	660,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	35 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,8000	35,00	28,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4700	250,00	117,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,1900	10,00	71,90
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4700	95,00	44,65
22	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc			2 205,235 784,235
	1	Muncitor	h-om	8,2900	94,60	784,23
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	16 500,00	1 320,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	35 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,7800	35,00	27,30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	250,00	35,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	10,00	25,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	95,00	13,30
		3. Utilaj				
23		Separator cu fuzibil (ID-0.4 V PT) PVR 3P 160A	buc			0,000 0,000
	78978778	Separator cu fuzibil (ID-0.4 V PT) PVR 3P 160A	buc	1,0000	0,00	0,00
24		Siguranta fuzibila ППНН-33 gab. 00, 100A	buc			0,000 0,000
	1278978778	Siguranta fuzibila ППНН-33 gab. 00, 100A	buc	1,0000	0,00	0,00
25		Întreupator automat BA47-100 3P, C80A	buc			0,000 0,000
	127897871	Întreupator automat BA47-100 3P, C80A	buc	1,0000	0,00	0,00
26		Separator de sarcina BH-32 3P 100A	buc			0,000 0,000
	1278978211	Separator de sarcina BH-32 3P 100A	buc	1,0000	0,00	0,00

APROBAT:

Intocmit
"AJUSTAREA RETELELOR
ELECTRICE" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Primaria comunei Cocieri

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Deviz local de resurse № 11-2024
Alimentarea cu energie electrica a Casei de Cultura din sat.Cocieri, r-nul
Dubasari- 50kW

Valoarea de deviz 36 743,22 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 11-2024:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	26,153	94,60	2 474,074
2.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5,600	94,60	529,760
		Total manopera				3 003,84

Materiale:

1.	101-1745	Benzina solvent	t	0,000	22 000,00	0,000
2.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,003	10,00	0,030
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	16 500,00	0,000
4.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,008	16 500,00	132,000
5.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,016	16 500,00	264,000
6.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,000	22 000,00	0,000
7.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	35 000,00	0,000
8.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,456	35,00	15,960
9.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,010	10,00	0,100
10.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,060	56,00	59,360
11.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	4,880	120,00	585,600
12.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,028	120,00	3,360
13.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,880	120,00	585,600
14.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,038	35,00	1,330
15.	1019852	Vopsea	kg	0,168	35,00	5,880
16.	110-0181	Bratari "CΦ"	buc	0,900	75,00	67,500
17.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,080	29,00	2,320
18.	1235211	Clema PS-1-1	buc	2,000	21,56	43,120
19.	123542321	Clema de strapungere ermetica - impamintare 30И 16-70/ 1,5-10mm2 / PC 4-70	buc	2,000	45,00	90,000
20.	1235423535	Curelusa de stringere SIP XC-180	buc	20,000	1,86	37,200
21.	123543535	Dispozitive de fixare pentru fatada SF 50	buc	42,000	22,00	924,000
22.	1278978211	Separator de sarcina BH-32 3P 100A	buc	1,000	0,00	0,000
23.	127897871	Interrupator automat BA47-100 3P, C80A	buc	1,000	0,00	0,000
24.	1278978778	Siguranta fuzibila ППНН-33 gab. 00, 100A	buc	3,000	0,00	0,000

25.	1681-50	Tub flexibil gofrat PVC, d=40mm	m	20,000	45,00	900,000
26.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,004	22 000,00	88,000
27.	2154353521	Set pentru suspendarea SIP pe pilonii intermediari ES-1500 / КИП-1500	buc	2,000	168,00	336,000
28.	21543535315	Clema de ancorare PA-1500/ 3AH-1500	buc	12,000	95,00	1 140,000
29.	345554	Cablu izolat pina la 35 kV, BBГHГ 5x25mm ²	m	20,000	290,84	5 816,800
30.	3543535	Scoaba pentru lenta CF-20 (A200)	buc	36,000	46,00	1 656,000
31.	3844654	Conductori izolat Al autoportant SIP-2 3x35+1x50mm ²	m	150,000	37,17	5 575,500
32.	4029050	Mortar de ciment	m ³	0,004	1 460,00	5,840
33.	4554455	Lenta pentru montaj 20*0.7*1000mm F2007	m	36,000	10,00	360,000
34.	5009030	Flanse	10 buc	0,200	65,00	13,000
35.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,062	46,00	2,852
36.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,160	20,00	3,200
37.	5009061	Fisa de izolatie	buc	2,440	24,00	58,560
38.	5009062	Papuci de cablu	buc	14,200	1,83	25,986
39.	5009070	Racordari	10 buc	0,400	24,00	9,600
40.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	2,000	68,00	136,000
41.	5009090	Profil de montaj	buc	0,100	186,00	18,600
42.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,010	120,00	1,200
43.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,064	120,00	7,680
44.	5009619	Ate de cusut	kg	0,005	10,00	0,050
45.	507-9101	Conductori izolati	m	0,000	36,17	0,000
46.	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,000	15 000,00	0,000
47.	542-9025	Lubrifiant "3ЭС"	kg	0,015	65,00	0,975
48.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,023	65,00	1,495
49.	543535315	Consola de ancorare CA-1500/ KA-1500	buc	12,000	46,00	552,000
50.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,156	96,57	15,065
51.	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	0,315	189,00	59,535
52.	78978778	Separator cu fuzibil (ID-0.4 V PT) PVR 3P 160A	buc	1,000	0,00	0,000
		Total materiale de constructii				19 601,30

Utilaje de constructii:

1.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,354	450,00	159,300
2.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,224	250,00	56,000
3.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,486	250,00	121,500
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,206	10,00	22,060
5.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,000	250,00	500,000
6.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,140	10,00	1,400
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,720	10,00	7,200
8.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,500	10,00	5,000
9.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,263	56,00	14,728
10.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,224	95,00	21,280
		Total utilaje de constructii				908,46

Cheltuieli directe	Lei	30 619,35
TVA	20 %	6 123,87
Total deviz:		36 743,22

Intocmit	"AJUSTAREA RETELELOR ELECTRICE" SRL
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	Primaria comunei Cocieri
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)